

Số: 5905 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 12 năm 2014

SỞ Y TẾ QUẢNG NGÃI

**ĐẾN** Số: 3033  
Ngày: 23/12/2014  
Chuyên: .....  
Lưu hồ sơ số: .....

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống dịch bệnh Sởi-Rubella năm 2015 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Bệnh Sởi - Rubella là bệnh truyền nhiễm cấp tính do virus Sởi - Rubella gây nên, lưu hành phổ biến ở trẻ em, bệnh lây từ người sang người chủ yếu qua đường hô hấp, bệnh xuất hiện quanh năm nhưng thường xảy ra vào mùa đông - xuân, đến nay bệnh sởi vẫn là bệnh truyền nhiễm nguy hiểm gây dịch và là một trong những nguyên nhân tử vong hàng đầu ở trẻ dưới năm tuổi; bệnh rubella mặc dù bệnh xảy ra ở trẻ em thường là nhẹ, ít biến chứng nhưng nếu người mẹ nhiễm rubella trong 3 tháng đầu của thai kỳ thì có thể gây ra sảy thai, thai chết lưu, hội chứng rubella bẩm sinh và nhiễm rubella bẩm sinh. Tất cả những người chưa có miễn dịch với Sởi - Rubella đều có nguy cơ mắc bệnh, tốc độ lây nhiễm rất cao.

Thực hiện Quyết định số 4554/QĐ-BYT ngày 03/11/2014 của Bộ Y tế về việc phê duyệt “Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sởi năm 2014-2015”; trước tình hình thực tế bệnh Sởi-Rubella còn tiếp tục xuất hiện và diễn biến phức tạp, để chủ động trong công tác phòng, chống bệnh; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sởi-Rubella năm 2015 địa bàn tỉnh Quảng Ngãi với những nội dung chủ yếu như sau:

#### Phần 1. Khái quát về tình hình bệnh Sởi-Rubella

##### 1. Trên thế giới

Bệnh sởi là bệnh có thể dự phòng hiệu quả bằng vắc xin tuy nhiên lại là một trong các nguyên nhân gây tử vong hàng đầu ở trẻ em. Trong 9 tháng đầu năm 2014, dịch bệnh sởi đã được ghi nhận tại 174/194 quốc gia và vùng lãnh thổ trên thế giới, trong đó tập trung chủ yếu tại các quốc gia khu vực Tây Thái Bình Dương và châu Phi. Theo Tổ chức Y tế thế giới, năm 2013 có 145.700 trường hợp tử vong và mỗi giờ trôi qua có 16 trường hợp tử vong do bệnh sởi. Trong giai đoạn 2000-2013, nhờ có vắc xin tiêm phòng sởi nên đã cứu sống được 15,6 triệu trẻ em trên toàn thế giới không bị tử vong do bệnh sởi gây ra. Đối với bệnh rubella, hàng năm có hơn 100.000 trẻ sinh ra mắc hội chứng rubella bẩm sinh trên toàn thế giới.

##### 2. Tại Việt Nam

- Bệnh Sởi-Rubella xảy ra rải rác hàng năm và thỉnh thoảng có đợt dịch bùng phát, ghi nhận từ cuối năm 2013 đến đầu năm 2014 dịch Sởi-Rubella bùng phát và xảy ra tại 63/63 tỉnh, thành phố, tính đến ngày 09/10/2014 ghi nhận 35.725 trường hợp sốt phát ban nghi Sởi-Rubella, trong

đó 5.809 trường hợp mắc sởi xác định, 147 trường hợp tử vong có liên quan đến bệnh Sởi-Rubella. Theo ước tính của Tổ chức Y tế thế giới (WHO), mỗi năm Việt Nam có từ 1.267 - 6.145 ca mắc hội chứng rubella bẩm sinh, là nước có số ca mắc cao nhất trong khu vực Tây Thái Bình Dương, chiếm 1/3 tổng số ca của khu vực. Đối tượng mắc bệnh chủ yếu chưa được tiêm vắc xin Sởi-Rubella hoặc tiêm vắc xin chưa đủ mũi, đặc biệt tại những nơi có tỷ lệ tiêm chủng vắc xin Sởi-Rubella đạt thấp trong những năm trước đây và những vùng có biến động dân cư cao. Sau khi thực hiện tiêm chiến dịch tiêm vét cho trẻ từ 9 tháng đến 2 tuổi và tiêm chống dịch cho trẻ từ 2-10 tuổi ở các tỉnh, thành phố có nguy cơ mắc Sởi-Rubella cao, về cơ bản dịch Sởi-Rubella đã được khống chế, chỉ còn các trường hợp mắc bệnh rải rác.

- Tuy vậy trong tháng 8 và tháng 9/2014 tại một số xã khu vực miền núi phía Bắc ghi nhận một số ổ dịch Sởi-Rubella mới. Nguyên nhân dịch xảy ra ở những xã vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế còn nhiều khó khăn, giao thông đi lại không thuận lợi nên tỷ lệ tiêm vắc xin Sởi-Rubella thấp trên quy mô xã.

- Trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2014 ghi nhận 146 trường hợp sốt phát ban nghi Sởi-Rubella, trong đó 50 trường hợp mắc sởi xác định tăng gấp nhiều lần so với cùng kì năm 2013. Nhờ kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống, khoanh vùng không để dịch lây lan, phân tuyến điều trị nên đến nay số ca mắc sởi đã giảm tuy nhiên khả năng dịch xảy ra các huyện miền núi, vùng giáp ranh cao do tỷ lệ tiêm chủng thấp và biến động dân cư.

### **3. Nhận định về tình hình dịch Sởi-Rubella**

Trước diễn biến dịch Sởi-Rubella vẫn rất phức tạp trên thế giới và trong nước, tỉnh Quảng Ngãi vẫn có khả năng phát sinh dịch Sởi-Rubella do:

- Mặc dù tiêm chủng vắc xin sởi đạt tỷ lệ cao trên 95%, nhưng tích lũy lại nhiều năm thì có nhiều đối tượng chưa được tiêm chủng và không có miễn dịch; Bên cạnh đó vắc xin sởi mặc dù đạt hiệu quả cao nhưng tiêm 1 mũi tỷ lệ tạo miễn dịch chỉ đạt 85%, tiêm 2 mũi tỷ lệ tạo miễn dịch đạt 90%.

- Mặt khác tỷ lệ tiêm chủng vắc xin sởi cao trên 95% ở các huyện đồng bằng, nhưng vẫn còn những xã thuộc vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc ít người tỷ lệ tiêm chủng đạt thấp nên dịch sởi thường xảy ra ở những địa bàn này.

- Vắc xin Rubella chưa được đưa vào tiêm chủng thường xuyên nên tỷ lệ tiêm chủng thấp. Mặc dù toàn tỉnh đang triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella (MR) cho trẻ từ 1-14 tuổi nhưng vẫn còn rất nhiều nhóm đối tượng chưa có miễn dịch do không được tiêm chủng vắc xin Rubella.

## **Phần 2. Nội dung của kế hoạch**

### **I. Mục tiêu chung**

Tích cực và chủ động thực hiện các biện pháp dự phòng, phát hiện sớm các ca bệnh hoặc các trường hợp phát ban nghi Sởi - Rubella, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra và lan rộng trên địa bàn

tình; tổ chức thu dung, cách ly, điều trị kịp thời nhằm giảm tỷ lệ mắc và hạn chế thấp nhất tử vong do bệnh Sởi - Rubella gây ra, góp phần ổn định phát triển kinh tế, xã hội và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

## **II. Mục tiêu cụ thể**

1. Nâng cao tỷ lệ tiêm chủng đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin Sởi - Rubella trên 98% ở quy mô xã, phường, thị trấn cho toàn bộ trẻ từ 1-14 tuổi, bảo đảm an toàn tiêm chủng.

2. Tích cực giám sát, phát hiện sớm, khoanh vùng, xử lý kịp thời ổ dịch, hạn chế thấp nhất sự lây lan.

3. Thực hiện phân tuyến điều trị, cách ly bệnh nhân, phòng lây nhiễm chéo trong các cơ sở y tế, điều trị hiệu quả hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ tử vong.

4. Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng chống dịch bệnh, bảo đảm đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

## **III. Các chỉ tiêu**

1. 100% các huyện, thành phố có kế hoạch chi tiết phòng, chống dịch bệnh Sởi - Rubella được Chủ tịch Ủy ban nhân huyện, thành phố phê duyệt.

2. Trên 98% số trẻ trong độ tuổi tiêm chủng ở quy mô xã, phường, thị trấn được tiêm phòng ít nhất hai mũi vắc xin sởi. Bảo đảm an toàn tiêm chủng, không để xảy ra sai sót của cơ sở y tế trong quá trình tiêm chủng.

3. 100% các ổ dịch Sởi-Rubella mới phát sinh ở quy mô xã, phường, thị trấn được kịp thời triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để theo quy định, không để lan rộng, kéo dài.

4. 100% các cơ sở thu dung, điều trị bệnh Sởi - Rubella tại các tuyến thực hiện cách ly riêng biệt để khám, cách ly, điều trị, cấp cứu bệnh nhân Sởi - Rubella.

5. 100% cán bộ trực tiếp tham gia công tác giám sát, xử lý ổ dịch được tập huấn và cập nhật về hướng dẫn công tác giám sát và phòng chống bệnh Sởi-Rubella.

6. 100% cán bộ trực tiếp tham gia điều trị bệnh Sởi - Rubella được huấn luyện nâng cao kỹ năng về chẩn đoán, điều trị, chăm sóc bệnh nhân Sởi-Rubella, phòng chống lây nhiễm chéo trong cơ sở khám, chữa bệnh.

7. 100% các xã, phường được cung cấp tài liệu truyền thông về phòng chống dịch Sởi - Rubella, tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh Sởi - Rubella trên các hệ thống thông tin đại chúng, thông tin cơ sở tại địa phương.

## **IV. Kế hoạch hoạt động**

### **1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết phòng, chống dịch Sởi-Rubella từ tỉnh đến huyện; xây dựng kế hoạch đáp ứng theo từng tình huống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các huyện, thành phố củng cố nguồn lực cho công tác phòng chống dịch Sởi - Rubella, tích cực, chủ động triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh và công tác tiêm chủng.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của tỉnh, huyện thực hiện kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh, xử lý ổ dịch, thu dung, điều trị tại các cơ sở y tế.

- Tăng cường các hoạt động, xây dựng quy chế phối hợp liên ngành trong công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh.

## **2. Các hoạt động chuyên môn**

### **2.1. Công tác tiêm chủng**

- Duy trì tỷ lệ tiêm chủng vắc xin phòng bệnh sởi trong cộng đồng trên 98% và chú trọng tiêm chủng nhắc lại theo đúng quy định, tăng cường tiêm chủng vắc xin Rubella trong tiêm chủng dịch vụ, tăng cường các hoạt động đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- Chú trọng công tác tiêm chủng tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có đi lại khó khăn, không để tồn tại các khu vực có tỷ lệ tiêm chủng thấp.

- Tiếp tục thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella theo Quyết định số 1878/QĐ-BYT ngày 28/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Quyết định số 1094/QĐ-UBND ngày 05/8/2014 của UBND tỉnh; đảm bảo đạt chỉ tiêu, an toàn, hiệu quả không để sót đối tượng tiêm chủng, đặc biệt tại các khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

- Rà soát các đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng ở tất cả các xã phường trên địa bàn, các trung tâm bảo trợ xã hội, các cơ sở chăm sóc tập trung tự nguyện, triển khai tiêm vắc xin sởi cho các đối tượng chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ 2 mũi vắc xin sởi.

- Chủ động tổ chức tiêm vét vắc xin sởi, đặc biệt tại các bản làng, thôn xóm vùng sâu, vùng xa, bảo đảm tỷ lệ bao phủ vắc xin sởi đầy đủ cho trẻ trong độ tuổi tiêm chủng đạt trên 98% ở quy mô xã, phường.

- Đảm bảo cung ứng đầy đủ vắc xin và vật tư cho công tác tiêm chủng, thực hiện việc tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng theo đúng quy định tại Thông tư số 12/2014/TT-BYT ngày 20 tháng 03 năm 2014 của Bộ Y tế.

- Tăng cường công tác an toàn tiêm chủng, thực hiện nghiêm các quy trình an toàn tiêm chủng, không để xảy ra sai sót trong quá trình tiêm chủng. Thực hiện tốt công tác giám sát, xử lý kịp thời các trường hợp phản ứng sau khi tiêm vắc xin.

### **2.2. Công tác giám sát, dự phòng**

- Tăng cường giám sát, lấy mẫu xét nghiệm, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thực hiện các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch nhằm hạn chế lây lan.

- Rà soát, cập nhật hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh Sởi-Rubella; tổ chức tập huấn cho cán bộ tham gia công tác giám sát, xử lý ổ dịch của các huyện, thành phố về hướng dẫn công tác giám sát và phòng chống bệnh Sởi-Rubella.

- Kiện toàn các đội chống dịch cơ động, sẵn sàng điều tra, xử lý ổ dịch.

- Đáp ứng khi ghi nhận trường hợp mắc Sởi-Rubella:

+ Giám sát chặt chẽ, cách ly các trường hợp sốt phát ban nghi Sởi-Rubella, điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp mắc tại khu vực ổ dịch, phân tích và thực hiện báo cáo dịch hàng ngày theo quy định.

+ Tổ chức tiêm vắc xin sởi bao vây ổ dịch dựa trên tình hình thực tế ổ dịch, theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

+ Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi - Rubella, vận động đưa trẻ đi tiêm vắc xin Sởi - Rubella.

+ Khử trùng bề mặt tại khu vực ổ dịch bằng dung dịch sát khuẩn thông thường hoặc dung dịch khử trùng có chứa Clo với nồng độ 0,5% Clo hoạt tính.

### **2.3. Công tác điều trị**

Các cơ sở khám chữa bệnh có trách nhiệm:

- Củng cố và tăng cường công tác thu dung, cách ly, cấp cứu, điều trị kịp thời bệnh Sởi-Rubella, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong, giảm biến chứng.

- Thực hiện tốt công tác phân luồng khám bệnh, phân tuyến điều trị, cách ly, điều trị, cấp cứu bệnh nhân, chống nhiễm khuẩn bệnh viện, phòng lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám chữa bệnh.

- Tổ chức huấn luyện nâng cao kỹ năng về chẩn đoán, điều trị, phòng chống lây nhiễm chéo, chăm sóc bệnh nhân Sởi-Rubella.

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị, nhân lực, sẵn sàng về cơ sở vật chất, giường bệnh, thiết lập khu vực cách ly riêng để khám, điều trị, cấp cứu bệnh nhân Sởi-Rubella. Kiện toàn các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ địa phương cấp cứu, điều trị bệnh nhân khi được điều động.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật cho các bệnh viện về phân tuyến điều trị, phân luồng khám bệnh, cách ly, triển khai các giải pháp phòng chống lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

### **3. Công tác truyền thông**

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng bệnh Sởi - Rubella, lợi ích tiêm chủng vắc xin

Sởi-Rubella để người dân hiểu được tầm quan trọng của tiêm chủng, chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, phối hợp và tham gia các hoạt động phòng, chống dịch, bệnh Sởi - Rubella.

- Các đơn vị truyền thông chủ động, thường xuyên cung cấp thông tin, triển khai hoạt động truyền thông phòng, chống dịch, bệnh Sởi - Rubella kịp thời, chính xác.

- Đa dạng hoá các hình thức truyền thông, nội dung và phương pháp tuyên truyền phải phong phú, hấp dẫn dễ hiểu để người dân dễ tiếp thu. Tập trung triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh Sởi-Rubella tại cộng đồng (tư vấn, thăm hộ gia đình, họp cộng đồng) đồng thời thực hiện tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở tại từng xã, phường, thôn bản, hướng đến các nhóm đối tượng đích và đáp ứng kịp thời yêu cầu của công tác phòng chống dịch, bệnh Sởi - Rubella.

- Xây dựng, cung cấp các thông điệp và tài liệu truyền thông về phòng chống dịch, bệnh Sởi-Rubella cho cộng đồng, chú trọng về cách phát hiện sớm bệnh Sởi-Rubella và các biện pháp chủ động phòng, chống tại gia đình, cộng đồng. Xây dựng và cung cấp các thông điệp, tài liệu truyền thông tại bệnh viện, kết hợp với truyền thông trực tiếp cho người bệnh, người chăm sóc, gia đình người bệnh về phát hiện sớm, các dấu hiệu của bệnh Sởi-Rubella, phòng chống lây nhiễm trong bệnh viện và các biện pháp chủ động phòng, chống dịch, bệnh Sởi-Rubella.

#### **4. Công tác hậu cần**

- rà soát cơ sở thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác giám sát, xử lý ổ dịch, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, xây dựng kế hoạch sửa chữa, bổ sung.

- Xây dựng kế hoạch dự trữ thuốc, vật tư, trang thiết bị cho hoạt động phòng, chống dịch bệnh Sởi-Rubella.

#### **V. Tổ chức thực hiện:**

##### **1. Sở Y tế:**

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức triển khai và thực hiện kế hoạch đạt mục tiêu đề ra; chủ trì thành lập đoàn kiểm tra giám sát công tác chuẩn bị và triển khai thực hiện kế hoạch tại các địa phương, tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella theo Quyết định số 1878/QĐ-BYT ngày 28/5/2014 của Bộ Y tế và Quyết định số 1094/QĐ-UBND ngày 05/8/2014 của UBND tỉnh, thực hiện khám sàng lọc trước tiêm chủng theo Quyết định số 04/QĐ-BYT ngày 02/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế đảm bảo đạt tỷ lệ tiêm chủng trên 98% quy mô xã, phường, thị trấn không để vùng có tỷ lệ tiêm chủng thấp, giám sát chặt chẽ quy trình tiêm chủng, sẵn sàng xử trí, cấp cứu các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

- Cùng cố các đội cơ động chống dịch, đảm bảo sẵn sàng thực hiện công tác giám sát, xử lý ổ dịch, xử trí các trường hợp có phản ứng sau tiêm vắc xin Sởi - Rubella

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ về phác đồ cấp cứu, điều trị bệnh Sởi-Rubella, giám sát, xử lý ổ dịch Sởi - Rubella, an toàn tiêm chủng...

- Chủ trì triển khai các biện pháp phòng chống, dịch Sởi - Rubella trên địa bàn tỉnh. Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình bệnh Sởi - Rubella tại cộng đồng và các cơ sở y tế, phát hiện sớm, tổ chức cách ly các trường hợp mắc bệnh, xác định các khu vực có nguy cơ lây nhiễm Sởi-Rubella, đối tượng có nguy cơ cao để thực hiện khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch.

- Chỉ đạo các Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện đa khoa/Trung tâm Y tế các huyện/thành phố rà soát; chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị, các phương tiện cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận, cách ly, cấp cứu và điều trị bệnh nhân Sởi -Rubella

- Xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe phòng, chống dịch Sởi-Rubella năm 2014 - 2015 trên địa bàn tỉnh, phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh, báo Quảng Ngãi triển khai tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, cung cấp thông tin dịch bệnh và các hoạt động phòng chống kịp thời, chính xác.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh. Kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh của các đơn vị trong tỉnh.

- Lập dự toán chi tiết các nội dung hoạt động phòng, chống dịch Sởi - Rubella từ nguồn kinh phí địa phương gửi Sở Tài chính thẩm định đưa vào dự toán năm 2015, trình UBND tỉnh phê duyệt.

## **2. Sở Giáo dục và Đào tạo:**

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục các huyện, thành phố các cơ sở giáo dục trên toàn tỉnh phối hợp với ngành y tế các cấp triển khai kế hoạch tiêm vắc xin Sởi-Rubella đạt chỉ tiêu, an toàn, hiệu quả.

- Tuyên truyền vận động các bậc phụ huynh đưa con em mình đi tiêm vắc xin phòng bệnh theo đúng quy định của ngành Y tế.

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh Sởi-Rubella trong trường học cho ngành y tế để phối hợp xử lý.

## **3. Sở Tài chính:**

Sở Tài chính có trách nhiệm thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu UBND tỉnh bố trí vào dự toán kinh phí cho ngành y tế năm 2015 để đảm bảo thực hiện các nội dung hoạt động của kế hoạch phòng chống, dịch bệnh Sởi-Rubella đạt hiệu quả, chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng chống dịch Sởi - Rubella trong trường hợp cần thiết.

## **4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi:**

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông trên địa bàn tích cực phối hợp với ngành y tế và các ngành liên quan thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella, tiêm chủng vắc xin sởi thường xuyên để người dân biết và đồng tình tham gia.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi tăng thời lượng thông tin tuyên truyền, đăng tải các tin, bài về nội dung hoạt động của chiến dịch tiêm vắc xin Sởi - Rubella, mục đích, ý nghĩa của chiến dịch và những kiến thức thông thường trong đảm bảo an toàn trước trong và theo dõi sau tiêm chủng.

### **5. UBND các huyện, thành phố:**

- Ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sởi - Rubella năm 2015 trên địa bàn; chỉ đạo các địa phương, các phòng ban, hội đoàn thể tập trung phối hợp cùng ngành y tế tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nhân dân về tầm quan trọng và lợi ích của việc tiêm chủng phòng bệnh, vận động người dân chủ động đưa con em đến các điểm tiêm chủng.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trực tiếp theo dõi và chỉ đạo các hoạt động phòng, chống dịch bệnh nói chung và dịch bệnh Sởi - Rubella trên địa bàn quản lý.

- Thành lập các đội cơ động chống dịch; huy động lực lượng của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội tham gia vào công tác phòng, chống dịch.

- Cân đối nguồn ngân sách của địa phương để bố trí hỗ trợ kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, tiêm chủng phòng bệnh, phòng, chống dịch theo đề xuất của ngành y tế.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo kịp thời, thường xuyên cho Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Y tế về tình hình và diễn biến của bệnh Sởi - Rubella.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai các hoạt động để công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi - Rubella năm 2015 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đạt hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UMMTTQVN tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông;
- Báo Quảng Ngãi;
- Đài PTTH Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB:CVP,PCVP(VX), P.VHXH, CBTH;
- Lưu: VT, VX(HQ785).

  
**Lê Quang Thích**